
 

 

BỘ NÔNG NGHIỆP 

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN  
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:            /QĐ-BNN-KH Hà Nội, ngày        tháng     năm 2021 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về chủ trương đầu tư dự án: “Nâng cấp, cải tạo cơ sở hạ tầng  

các Viện lĩnh vực thủy sản” 
  

 

 

 

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 

Căn cứ Nghị định số 15/2017/NĐ-CP ngày 17/02/2017 của Chính phủ 

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông 

nghiệp và PTNT; 

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18/6/2014 và Luật số 

62/2020/QH14 ngày 17/6/2020 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng 

số 50/2014/QH13 ngày 18/6/2014; Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 

03/3/2021 quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng; 

Căn cứ Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 ngày 13/6/2019 và Nghị định 

số 40/2020/NĐ-CP quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; 

Căn cứ văn bản số 419/TTg ngày 02/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ về 

dự kiến kế hoạch đầu tư trung hạn giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 của Bộ Nông 

nghiệp và PTNT tại văn bản số 3186/BNN-KH ngày 28/5/2021;  

Căn cứ Quyết định số 339/QĐ-TTg ngày 11/3/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Chiến lược phát triển thủy sản Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn 

đến năm 2045; 

Căn cứ Chiến lược nghiên cứu, phát triển khoa học và công nghệ của 

Viện nghiên cứu Hải sản giai đoạn 2021-2030 và tầm nhìn đến năm 2050 đã 

được Bộ Nông nghiệp và PTNT thẩm định tại văn bản số 3029/BNN-KHCN 

ngày 24/5/2021;  

Căn cứ Quyết định số 4456/QĐ-BNN-TCTS ngày 28/10/2016 của Bộ 

Nông nghiệp và PTNT về việc phê duyệt dự án đầu tư xây dựng Trung tâm Quan 

trắc cảnh báo môi trường và Phòng ngừa dịch bệnh Thủy sản khu vực miền 

Trung; Quyết định số 915/TS-QĐ ngày 14/10/2003 của Bộ trưởng Bộ Thủy sản 

(nay là Bộ Nông nghiệp và PTNT), số 98/QĐ-TS3 ngày 24/06/2015 của Viện 

Nghiên cứu Nuôi trồng Thủy sản III thành lập và phê duyệt chức năng nhiệm vụ, 

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Quan trắc Môi trường và Bệnh thủy 

sản miền Trung; 

 



2 

 

 
 

Căn cứ văn bản số 3347/BNN-KH ngày 03/6/2021 của Bộ Nông nghiệp và 

PTNT về việc giao nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư dự án “Nâng cấp, cải tạo cơ sở hạ 

tầng các Viện lĩnh vực thủy sản”; 

Xét Tờ trình số 695/TTr-VHS ngày 11/6/2021 của Viện Nghiên cứu Hải sản 

trình thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án “Nâng cấp, cải tạo cơ 

sở hạ tầng các Viện lĩnh vực thủy sản”, kèm Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư 

dự án; 

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Kế hoạch. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án “Nâng cấp, cải tạo cơ sở hạ 

tầng các Viện lĩnh vực thủy sản” với các nội dung chính như sau: 

1. Mục tiêu đầu tư: Đầu tư xây dựng các phòng thí nghiệm khoa học công 

nghệ tập trung về thủy sản đồng bộ và hiện đại cho một số Viện nghiên cứu lĩnh 

vực thủy sản; đáp ứng yêu cầu nghiên cứu phát triển và ứng dụng khoa học công 

nghệ biển, hải sản, quan trắc, cảnh báo môi trường, giám sát phòng ngừa dịch 

bệnh thủy sản,… phục vụ công tác quản lý nhà nước của Bộ; góp phần nâng cao 

hiệu quả hoạt động, năng lực tự chủ của các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Bộ. 

2. Quy mô đầu tư: Tập trung đầu tư cơ sở hạ tầng và trang thiết bị nghiên 

cứu cho các đơn vị sự nghiệp khoa học công nghệ lĩnh vực thủy sản là Viện 

nghiên cứu Hải sản và Viện nghiên cứu Nuôi trồng thủy sản III. 

Các nội dung, hạng mục, quy mô đầu tư cụ thể cho từng Đơn vị được xác 

định trong quá trình lập Dự án, đảm bảo phù hợp với văn bản số 3347/BNN-KH 

ngày 03/6/2021 của Bộ giao nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư Dự án và các nội dung 

trong Báo cáo thẩm định chủ trương đầu tư của đơn vị chủ trì thẩm định. 

3. Nhóm dự án: Dự án nhóm B. 

4. Tổng mức đầu tư dự án: 105 tỷ đồng, trong đó:  

Trong đó, kinh phí đầu tư cho các Đơn vị thụ hưởng của Dự án không 

vượt quá mức vốn dự kiến bố trí theo Báo cáo thẩm định chủ trương đầu tư của 

đơn vị chủ trì thẩm định. 

5. Cơ cấu nguồn vốn: Vốn ngân sách nhà nước lĩnh vực khoa học công 

nghệ do Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quản lý: 105 tỷ đồng. 

6. Địa điểm thực hiện dự án: Thành phố Hải Phòng; tỉnh Khánh Hòa. 

7. Đơn vị được giao nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư: Viện nghiên cứu Hải sản. 

8. Thời gian thực hiện dự án: 2022-2025. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Về tổ chức lập dự án: Đơn vị được giao nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư có 

trách nhiệm chủ trì, phối hợp với đơn vị thụ hưởng của dự án tổ chức lập dự án 

theo các quy định hiện hành (lưu ý bổ sung, hoàn thiện theo ý kiến tại Báo cáo 



3 

 

 
 

thẩm định chủ trương đầu tư Dự án), trình Bộ Nông nghiệp và PTNT phê duyệt 

theo quy định của Luật Đầu tư công và pháp luật khác có liên quan. 

2. Cục Quản lý Xây dựng công trình chủ trì, phối hợp với các Vụ: Kế 

hoạch, Tài chính, Khoa học Công nghệ và Môi trường, Tổng Cục Thủy sản và 

các đơn vị liên quan thẩm định dự án; các đơn vị thực hiện chức năng, nhiệm vụ 

quản lý trong quá trình thực hiện dự án theo quy định. 

Điều 3. Điều khoản thi hành 

Chánh Văn phòng Bộ; Vụ trưởng các Vụ: Kế hoạch, Tài chính, Khoa 

học Công nghệ và Môi trường; Cục trưởng Cục Quản lý xây dựng công trình; 

Viện trưởng các Viện: Nghiên cứu Hải sản; Nghiên cứu Nuôi trồng thủy sản III 

và Thủ trưởng các đơn vị liên quan thuộc Bộ theo chức năng, nhiệm vụ được 

giao chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Bộ trưởng (để b/c); 

- Bộ KH và ĐT (Vụ KHGD, TN&MT);  

- Bộ Tài chính (Vụ Đầu tư);  

- Lưu: VT, KH (10). 

                                  

KT. BỘ TRƯỞNG 

THỨ TRƯỞNG 
 

 

 

 

 

 

 

 

Lê Quốc Doanh 

 

 

 


		2021-07-21T09:45:35+0700


		2021-07-21T10:01:35+0700


		2021-07-21T10:01:35+0700


		2021-07-21T10:01:35+0700


		2021-07-21T10:01:35+0700




